
 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                      tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
1/4 

 

 
	
L’anno	2019,	il	giorno	11	del	mese	di	Novembre,	nella	sede	del	Consorzio	A.S.I.	di	Foggia	
	

Il	COMMISSARIO	STRAORDINARIO	
	
nominato	 con	 decreto	 del	 Presidente	 della	 Giunta	 Regionale	 n.	 401	 del	 01‐07‐2019,	 ha	 assunto	 le	
decisioni	di	cui	appresso.	
	
DELIBERAZIONE	n.	23	
	
	
Oggetto:	affidamento	diretto	del	servizio	di	carico,	 trasporto	e	smaltimento	 fanghi	di	depurazione	della	
gestione	 ordinaria	 dell’impianto	 depurativo	 della	 zona	 ASI	 Foggia	 loc.	 Incoronata	 con	 procedura	 sotto	
soglia	 di	 cui	 all’art.	 36	 comma	 1	 lett.	 a)	 del	 D.Lgs.	 50/2016	mediante	 valutazione	 di	 due	 operatori	 ed	
aggiudicazione	secondo	il	criterio	del	minor	prezzo.	DETERMINA	A	CONTRARRE.	
	
CIG:ZF02A6B0EC	
	
	
	
PREMESSO	che	
‐ il	 Consorzio	 ASI	 di	 Foggia	 possiede	 la	 figura	 di	 Ente	 pubblico	 economico,	 regolato	 dalla	 legge	
regionale	n.	2/2007;		
‐ con	 Delibera	 della	 Giunta	 Regionale	 n.	 901	 del	 15	maggio	 2019	 e	 decreto	 del	 Presidente	 della	
Giunta	Regionale	n.	401	del	01‐07‐2019,	che	ivi	si	intendono	integralmente	richiamati	ed	assunte,	è	
avvenuta	 la	 nomina	di	 Commissario	del	 Consorzio	ASI	 della	 Provincia	 di	 Foggia,	 nella	 persona	del	
dott.	Santi	Giuffre’,	per	la	copertura	di	tutte	le	funzioni	ordinarie	e	straordinarie	consortili;	
‐ detta	nomina	 commissariale	possiede	pienezza	di	 tutti	 i	 poteri	ordinari	 e	 straordinari,	 come	da	
succitata	 Delibera	 regionale	 n.	 901/2019,	 in	 conformità	 delle	 funzioni	 di	 cui	 allo	 Statuto	 del	
Consorzio	ASI	di	Foggia	e	dei	suoi	Regolamenti	interni;	
‐ con	 deliberazione	 del	 Commissario	 Straordinario	 n.	 18	 del	 24.10.2019	 è	 stata	 deliberato	 di	
affidare	ad	una	società	del	settore	la	fornitura	della	piattaforma	applicativa	per	la	gestione	integrata	
di	 tutti	 i	 processi	 di	 acquisto	 dell’Ente,	 a	 garanzia	 del	 rispetto	 del	 principio	 di	 trasparenza	 nelle	
procedure	di	gara.	
	
	

CONSIDERATO	che	
‐ il	 processo	 telematico	 innovativo	 appena	 attivato	 dal	 Consorzio	 ASI	 di	 Foggia	 richiede	

necessariamente	del	 tempo	per	 entrare	 in	 regime	di	 piena	 operatività,	 pertanto,	 in	 considerazione	
della	necessità	di	iniziare	al	più	presto	a	smaltire	i	fanghi	di	depurazione	già	presenti	sull’impianto,	
oltre	quelli	 strettamente	necessari	 al	processo	biologico	di	 degradazione	degli	 inquinanti,	 come	da	
proposta	del	tecnico	ing.	Genzano	di	cui	alla	nota	n.	3402/2019	del	30.10.2019,	nella	sua	funzione	di	
RUP,	si	è	determinato	con	deliberazione	n.	19	del	30.10.2019	di	affidare	a	società	qualificata	operante	
nel	settore	il	servizio	di	carico‐trasporto‐smaltimento	dei	fanghi	di	depurazione,	mediante	procedura	
sotto	soglia	di	cui	all’art.	36	comma	1	lett.	a)	del	D.Lgs.	50/2016,	ossia	affidamento	diretto	di	valore	
stimato	 pari	 a	 39.000,00	 con	 valutazione	 di	 due	 operatori	 ed	 aggiudicazione	 secondo	 il	 criterio	 del	
minor	prezzo.		



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                      tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
2/4 

 

	
RICHIAMATO		
‐ l'art.	 32,	 comma	 2,	 del	 Codice	 dei	 contratti	 pubblici	 (approvato	 con	 il	 D.Lgs	 n.	 50/2016),	 il	 quale	

dispone	che	prima	dell'avvio	delle	procedure	di	affidamento	dei	contratti	pubblici,	le	amministrazioni	
aggiudicatrici	 decretano	 o	 determinano	 di	 contrarre,	 in	 conformità	 ai	 propri	 ordinamenti,	
individuando	gli	elementi	essenziali	del	contratto	ed	i	criteri	di	selezione	degli	operatori	economici	e	
delle	 offerte	 e	 che	 consente,	 per	 gli	 acquisti	 di	 d'importo	 infra	 40.000	 Euro,	 di	 procedere	 ad	
affidamento	diretto	mediante	determina	a	contrarre	o	atto	equivalente.	
	
	

DATO	ATTO	che	
‐ l'art.	36,	comma	2,	lettera	"a",	del	nuovo	Codice	stabilisce	che	è	possibile,	per	importi	inferiori	ad	€	

40.000,00,	effettuare	"affidamenti	diretti	adeguatamente	motivati".	
	
	
TENUTO	CONTO	che	
‐ in	attuazione	della	deliberazione	commissariale	n.	19	del	30.10.2019	il	RUP	ing.	Genzano	ha	quindi	

invitato	formali	rdo	alle	due	società	SPAGNUOLO	ECOLOGIA	srl	di	Manfredonia	(P.IVA	01427890718)	
con	 nota	 3427/2019	 del	 31.10.2019,	 ed	 alla	 società	 ECODAUNIA	 srl	 di	 Cerignola	 (P.IVA	
01853250718)	con	nota	n.	3426/2019	del	31.10.2019,	note	trasmesse	a	mezzo	pec,	per	il	servizio	di	
carico,	 trasporto	 e	 smaltimento	 dei	 fanghi	 di	 depurazione	 della	 gestione	 ordinaria	 dell’impianto	
depurativo	 della	 zona	 ASI	 Foggia	 loc.	 Incoronata,	 con	 allegato	 bando	 di	 gara,	 capitolato	 speciale	
d’appalto	e	certificato	di	analisi;	

‐ in	data	05.11.2019	presso	la	sede	del	Consorzio	ASI	di	Foggia	si	è	proceduto	all’apertura	delle	buste	
chiuse	contenti	le	offerte	delle	società	ECODAUNIA	srl	e	SPAGNUOLO	ECOLOGIA	srl,	e	che	il	miglior	
prezzo	 è	 stato	 offerto	 dalla	 società	 Ecodaunia	 srl	 al	 costo	 unitario	 di	 193,00	 +	 iva	 euro/t	
(t=tonnellata)	per	il	servizio	da	affidare,	oltre	2.500,00	euro	una	tantum	per	oneri	sicurezza,	per	un	
quantitativo	totale	stimato	pari	a	circa	200	t	di	materiale		;	

‐ che	all’operazione	di	apertura	delle	buste	ha	fatto	seguito	la	redazione	di	un	apposito	verbale	firmato	
dall’ing.	 Giovanni	 D’Errico,	 dal	 geom.	 Maurizio	 Giovanniello	 e	 dal	 RUP	 ing.	 Luigi	 Genzano,	 del	
Consorzio	ASI	di	Foggia,	debitamente	protocollo	con	riferimento	ASI	n.	3572	del	11.10.2019.	

	
DELIBERA	

	
‐ di	approvare	le	premesse,	quale	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	dispositivo;	
‐ di	 potere	 acquisire	 la	 predetta	 prestazione,	 ai	 sensi	 dell'36,	 comma	 2,	 lettera	 "a",	 del	 D.Lgs	 n.	

50/2016,	 mediante	 affidamento	 diretto	 adeguatamente	 motivato,	 attraverso	 una	 valutazione	
comparativa	dei	preventivi	di	spesa	forniti	dalle	ditte	SPAGNUOLO	ECOLOGIA	srl	di	Manfredonia	ed	
ECODAUNIA	srl	di	Cerignola;	

‐ di	stabilire	che:	
‐ il	 contratto	avrà	 il	 seguente	oggetto:	affidamento	del	servizio	di	carico,	trasporto	e	smaltimento	in	
discarica	dei	 fanghi	prodotti	presso	 l’impianto	depurativo	della	zona	 industriale	ASI	di	Foggia	 loc.	
Incoronata	–	Classificazione	CER	19.08.12;	
‐ la	modalità	 di	 scelta	 del	 contraente	 è	 quella	 dell’affidamento	 con	 procedura	 sotto	 soglia	 di	 cui	
all’art.	 36	 comma	 1	 lett.	 a)	 del	 D.Lgs.	 50/2016	 mediante	 valutazione	 di	 due	 operatori	 ed	
aggiudicazione	secondo	il	criterio	del	minor	prezzo;	



 
      ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 ‐71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                      tel. 0881.307111 ‐ fax 0881.307240 
      codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                      e‐mail   segreteria@asifoggia.it 
      partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                             pec:  asifoggia@pec.it 

 

 

 
3/4 

 

‐ l’importo	massimo	stimato	è	di	€	39.000	(Trentanovemila)	+	IVA	come	per	legge;	
‐ di	dare	atto	che:	

‐ il	presente	provvedimento	è	compatibile	con	gli	stanziamenti	di	bilancio;	
‐ le	ditte	contattate	dichiarano	di	essere	in	possesso	dei	requisiti	generali	e	speciali	richiesti;	
‐ la	 Ditta	 Ecodaunia	 srl	 ha	 offerto	 un	 prezzo	 unitario	 pari	 a	 193,00	 +	 iva	 euro/t	 che	 è	 risultato	
essere	il	migliore	tra	i	due	pervenuti,	e	che	detto	prezzo	appare	in	linea	con	i	prezzi	praticati	nel	
mercato	di	riferimento	alla	luce	delle	esperienze	legate	alla	medesima	tipologia	di	servizi;	

‐ di	affidare,	pertanto,	 in	via	diretta	 il	 servizio	alla	ditta	Ecodaunia	srl,	 con	sede	 in	Via	dei	Calzolai	a	
Cerignola	(FG),	P.IVA	01853250718;	

‐ che,	trattandosi	di	importo	superiore	a	20.000,00	euro,	prima	di	stipulare	il	contratto,	nelle	forme	di	
cui	all’articolo	32,	comma	14,	del	Codice	dei	contratti	pubblici,	si	dovrà	procedere	alle	verifiche	del	
possesso	dei	 requisiti	 di	 carattere	 generale	di	 cui	 all’articolo	80	del	Codice	dei	 contratti	 pubblici	 e	
speciali	richiesti	nonché	delle	condizioni	soggettive	che	la	legge	stabilisce	per	l’esercizio	di	particolari	
professioni	o	l’idoneità	a	contrarre	con	la	P.A.	in	relazione	a	specifiche	attività	(es.	articolo	1,	comma	
52,	legge	n.190/2012)	ed	alla	verifica	del	documento	unico	di	regolarità	contributiva	(DURC);	

‐ che	 la	ditta	 aggiudicataria	 è	obbligata,	prima	del	perfezionamento	del	 contratto	a	 costituire,	 con	 le	
modalità	prescritte	dal	D.Lgs.	50/2016,	una	cauzione	definitiva	a	garanzia	della	corretta	esecuzione	
delle	prestazioni	contrattuali	d’importo	pari	ad	euro	3.900,00	(Tremilanovecento);	

‐ di	stabilire	che:	
‐ il	contratto	è	risolto	di	diritto	nel	caso	in	cui	l’appaltatore	esegua	le	prestazioni	richiesta	dal	RUP	
con	un	di	ritardo	adempitivo	superiore	a	gg.	tre;	
‐ il	 contratto	 è	 risolto	 di	 diritto	 per	 il	 venire	 meno	 delle	 condizioni	 di	 cui	 all'art.	 80	 del	 D.Lgs.	
50/2016	 e/o	 delle	 condizioni	 speciali	 richieste,	 e/o	 della	 regolarità	 contributiva	 accertata	 dal	
DURC;	
‐ in	 caso	 di	 inadempimento	 delle	 prestazioni	 contrattuali	 verrà	 comunque	 escussa	 la	 cauzione	
definitiva	fatto	salvo	l’ulteriore	risarcimento	del	danno;	
‐ per	tutto	quanto	ivi	non	espressamente	previsto	si	rinvia	alle	disposizioni	di	cui	al	D.Lgs.	50/2016	
e	del	Codice	civile;	
‐ in	caso	di	controversia	il	foro	competente	è	il	Tribunale	di	Foggia.	

‐ la	presente	Delibera	assume	la	esecutività	ed	operatività	immediata.	
	

Il	Commissario	Straordinario	
Prefetto	‐	dott.	Santi	Giuffrè	
 
 
 

il documento è firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 
 


